[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 821/2017
“Dispõe sobre a revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos, ativos, inativos, pensionistas e cargo em comissão e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos, pensionistas e cargo em comissão da Câmara Municipal no percentual de 6,477%, índice aplicado a todas as categorias e faixas salariais indicativas constantes do Anexo Único, que faz parte integrante desta Lei, sendo o aumento retroativo a 01 de janeiro de 2017.
Parágrafo Único - A revisão do provento base do servidor inativo e pensionista observará a escala de referência constante desta Lei, ficando resguardado que nenhum servidor inativo ou pensionista receberá a partir da vigência desta Lei provento base inferior a R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais).

Art. 2º - A revisão salarial autorizada por esta Lei não será estendido aos professores da rede pública municipal de ensino, conforme previsão estabelecida pela Lei Municipal nº 540/2009, em especial seu artigo 26, §2º.
Art. 3º - Para cumprimento do disposto no artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) a Prefeitura Municipal de Varre-Sai promoverá a imposição legal após a sanção desta Lei.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 24 de março de 2017, ano do centenário da Lira Santa Cecília de Varre-Sai.
SILVESTRE JOSE GORINI

  PREFEITO MUNICIPAL

	ANEXO ÚNICO - LEI Nº 821/2017

	Faixa Salarial
	jan/16
	AUMENTO 2017

	FAIXA 1
	    880,00
	6,477%
	937,00

	FAIXA 2
	886,29
	6,477%
	943,70

	FAIXA 3
	892,54
	6,477%
	950,35

	FAIXA 4
	898,85
	6,477%
	957,07

	FAIXA 5
	905,14
	6,477%
	963,77

	FAIXA 6
	911,41
	6,477%
	970,44

	FAIXA 7
	917,70
	6,477%
	977,14

	FAIXA 8
	923,99
	6,477%
	983,84

	FAIXA 9
	931,45
	6,477%
	991,78

	FAIXA 10
	954,64
	6,477%
	1.016,47

	FAIXA 11
	968,84
	6,477%
	1.031,59

	FAIXA 12
	1.034,58
	6,477%
	1.101,59

	FAIXA 13
	1.102,72
	6,477%
	1.174,14

	FAIXA 14
	1.183,06
	6,477%
	1.259,69

	FAIXA 15
	1.263,41
	6,477%
	1.345,24

	FAIXA 16
	1.348,61
	6,477%
	1.435,96

	FAIXA 17
	1.438,49
	6,477%
	1.531,67

	FAIXA 18
	1.543,34
	6,477%
	1.643,30

	FAIXA 19
	1.648,01
	6,477%
	1.754,75

	FAIXA 20
	1.762,45
	6,477%
	1.876,60

	FAIXA 21
	1.881,73
	6,477%
	2.003,61

	FAIXA 22
	2.015,61
	6,477%
	2.146,16

	FAIXA 23
	2.154,37
	6,477%
	2.293,91

	FAIXA 24
	2.305,31
	6,477%
	2.454,62

	FAIXA 25
	2.451,36
	6,477%
	2.610,13

	FAIXA 26
	2.694,79
	6,477%
	2.869,33

	FAIXA 27
	2.940,65
	6,477%
	3.131,12

	FAIXA 28
	3.186,49
	6,477%
	3.392,88

	FAIXA 29
	3.429,94
	6,477%
	3.652,10

	FAIXA 30
	3.919,27
	6,477%
	4.173,12

	Comissionados
	jan/16
	AUMENTO 2017

	DAS I
	3.373,49
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAS II
	1.551,78
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAS III
	1.107,61
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAS IV
	974,57
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAÍ I
	745,57
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAÍ II
	625,61
	xxxSem reajustexxx
	xxxSem reajustexxx

	DAS I Ref. E
	4.381,64
	6,477%
	4.665,44